
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 69 del Registro Deliberazioni 
del 27.06.2011  

 
 

OGGETTO Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna 2007-2013, 
Misura 125.1 – Viabilità Rurale – Intervento di manutenzione 
straordinaria della viabilità rurale e forestale”; 
Lavori di  “MANUTENZIONE DELLA VIABILITA’ 
INTERCOMUNALE  TRA SIAMANNA E VILLAURBANA”. 
Classificazione strada rurale “Santu Martinu, Sa Zea, 
Rammanaius” ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.Lgs. n. 285 del 
30.04.1992 e s.m.i. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 20,45 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE X  
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
- determinazione del Direttore del Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, della Regione Sardegna n° 
123997/507 del 22.06.2010,  con la quale è stato approvato il bando pubblico per l’ammissione ai 
finanziamenti di “Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna 2007-2013, Misura 125.1 
– Viabilità Rurale – Intervento di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale”; 

 
- deliberazione G.C. di Villaurbana n. 86 del 14.09.2010 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato, in via di urgenza, lo schema di associazione temporanea tra il Comune di 
Siamanna e il Comune di Villaurbana al fine di partecipare in forma associata al bando in oggetto, 
nella quale è stato assegnato il ruolo di capofila al Comune di Siamanna; 

 
- determinazione n. 0119/2011 del 20/01/2011 del Direttore dell’Area di Coordinamento Attività 

Istruttorie dell’ARGEA, con la quale è stata approvata la Graduatoria Unica Regionale composta 
dagli elenchi delle domande ammissibili finanziabili, ammissibili non finanziabili, non ricevibili, 
non ammissibili, non prese in carico e che la stessa è stata pubblicata sul BURAS n. 3 parte III del 
29/01/2011; 

 
- deliberazioni n. 7 del 02.03.2011 del C.C. di Siamanna e n. 7 del 02.03.2011 del C.C. di 

Villaurbana, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state approvate le integrazioni alla 
convenzione tra il Comune di Siamanna e il Comune di Villaurbana al fine di avviare le procedure 
necessarie per l’ottenimento del finanziamento per i lavori di cui all’oggetto; 

 
- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  di Siamanna  n. 16 del 08.03.2011 con la 

quale è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di Siamanna n. 40 del 22.04.2011 con la 

quale si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’incarico a favore del R.T.P. avente quale 
capogruppo il dott. Agr. Serusi Roberto in R.T.P. con studio a Oristano in  via Tirso n. 166, che ha 
offerto un ribasso del 2,00% sull’importo a base di gara di € 28.200,00, per un offerta pari a € 
27.636,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA; 

 
- con nota n. 2288 del 05.05.2011 è stata richiesta alla R.A.S.  una proroga dei termini per la 

presentazione della documentazione necessaria prevista dal bando in oggetto ai fini di poter 
attenere le necessarie autorizzazioni per l’approvazione del progetto esecutivo; 

 
- che in data 25.05.2011 con decreto N. 999 / DecA / 34 l’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale della R.A.S. ha prorogato i termini anzidetti di 30 giorni; 
 
CONSIDERATO  che il bando regionale di cui all’oggetto (al punto 13.7.2 - Documentazione 
amministrativa) prevede la presentazione di idoneo atto di classificazione della strada, come previsto 
dall’art. 13, comma 6 del Nuovo codice della strada (D.Lgs. n. 285, 30 aprile 1992) secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 1 giugno 2001 (“Modalità di 
istituzione ed aggiornamento del Catasto delle strade ai sensi dell'art. 13,comma 6, del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni”); 
 



 

Che, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) 
gli enti proprietari delle strade sono tenuti a istituire e tenere aggiornati la cartografia, il catasto delle 
strade e le loro pertinenze secondo le modalità stabilite con apposito decreto che il Ministro dei Lavori 
Pubblici emana sentiti il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dei Lavori Pubblici  1 giugno 2001 “Modalità di istituzione ed 
aggiornamento del catasto delle strade ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i e 
considerato che alla data odierna il Comune di Villaurbana non ha provveduto alla istituzione di detto 
catasto; 
 
CONSIDERATO  che, tali strade possono essere definite così come recita l’art. 2, comma 2, lett. f) del 
D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) Strada Locale: strada urbana o extraurbane 
opportunamente sistemata ai fini di cui al comma 1 (area ad uso pubblico destinata alla circolazione dei 
pedoni, dei veicoli e degli animali) non facente parte di altri tipi di strade”; 
 
RITENUTO  necessario procedere alla classificazione delle strada denominata catastalmente “Santu 
Martinu, Sa Zea, Rammanaius” ricadente nell’agro di Villaurbana.; 
 
DATO ATTO che la Strada Rurale Vicinale, oggetto di intervento si compone della successione di tre 
viabilità rurali, denominate Santu Martinu, Sa Zea e Rommanaius,  individuate come segue: 

I. Strada vicinale “Santu Martinu ”, nel tratto che si dirama dall’incrocio con il Rio mixi, tra i fogli 8, 
9 e 17 del nuovo catasto terreni fino all’incrocio con la strada vicinale “Sa Zea; 

II.  Strada vicinale “Sa Zea”, dall’incrocio con la viabilità “Santu Martinu” fino al suo prolungamento 
detto “Strada Rommanaius”, catastalmente contenuto nel foglio 8 del nuovo catasto terreni;; 

III.   Strada Comunale “Rammanaius,” che prosegue fino al territorio comunale di Siamanna, 
all’altezza del nuraghe San Giovanni, dove termina il territorio comunale di Villaurbana, 
catastalmente contenuta nel foglio 7 del nuovo catasto terreni. 

 
VISTO l’elaborato grafico nel quale è evidenziata la strada in oggetto; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 13 comma 6 e art. 2 comma 2 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285,  la 
suddetta strada è da classificarsi, in base alle caratteristiche costruttive e funzionali, come strada Locale 
di tipo F e, relativamente al suo regime la strada denominata “Sant Martnu, sa Zea e 
Rammanaius””, così come definita nelle premesse, è classificata come strada COMUNALE  ai sensi 
dell’art. 3 punto 6D del codice della strada che testualmente recita: “D - Comunali, quando 
congiungono il capoluogo del comune con le sue frazioni o le frazioni fra loro, ovvero congiungono 
il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranviaria o automobilistica, con un aeroporto o porto 
marittimo, lacuale o fluviale, con interporti o nodi di scambio intermodale o con le località che sono 
sede di essenziali servizi interessanti la collettività comunale. Ai fini del presente codice, le strade 
«vicinali» sono assimilate alle strade comunali.” 
 
VISTO lo Statuto ei regolamenti comunali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 285, 30 aprile 1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); 
 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



 

TUTTO CIO’ PREMESSO  
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di classificare, per le motivazioni di cui in premessa, ed ai sensi dell’art. 13 comma 6 e art. 2 comma 
2 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), la strada in oggetto, riguardo alle sue 
caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali nel tipo “F - Strade locali”  “strade urbane o 
extraurbane opportunamente sistemate ai fini di cui al comma 1 (area ad uso pubblico destinata alla 
circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali) non facente parte di altri tipi di strade”, per le 
esigenze di carattere amministrativo e con riferimento all’uso e alle tipologie dei collegamenti svolti 
come strada COMUNALE ,  denominata “Santu Martinu, Sa Zea, Rammanaius”; 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio  Tecnico per l’adozione degli atti  di 
gestione di propria competenza; 
 
Allegato: planimetria catastale d’unione della strada oggetto di classificazione; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.06.2011  al  13.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  28.06.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
28.06.2011  al  13.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  28.06.2011   
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  28.06.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 


